törekedése, ha csak tíz szót ír is az plenipotentia mellett, 
többet nyomván, mint sem két s három száz szó annakutána. 
Azon egy dolgot sokszor írnunk haszontalanság, ha Kegyel-
med szereti böcsiilletit tartsa ahoz magát. Cui de reliquo stb. 
Datum in castro nostro Ebesfalva, die 21. Januarii ao. 1665. 

M. Apafi mpr. 

P. S. Az mint feljebb is irók, hogy határjárás nem 
bízatott volna a követre, most már azzal ellenkezőt izent 
nekünk, azt mondván, hogy határt szintén végképen nem iga-
zít ; de a váradi pasának, Piri pasának s ennek a követnek, 
Mehemet pasának, ezeknek a négy személyeknek megparan-
csolta volna a fővezér, hogy a mi emberünk is jelen lévén 
járják el, mennyi földet hódoltattak volt be Váraddá s tudó-
sítsák a fővezért róla; annak utána úgy parancsol ki által és 
miképen igazíttassák el a határ, mert fel kell bomlani a Piri 
pasa defterének; de ebben is mi telik, nem tudjuk, szüntelen 
változván beszédek. 

(A post scripta Apafi, saját kézirata.) 

Kiilczím: Generoso Michaeli Teleki de Szék. 

(Eredeti je a gr. Teleki-család levéltárában. Xro. 3341.) 

IV. 

1665. f e b r . 7. 

a) 
A rendek térítvénye. 

Nos regni Transsilvaniae et partium Hungáriáé eidem 
annexarum trium nationum status universi ac singuli, hisce 
literis nostris coram iis. quibus expedit fatemur et recogno-
scimus: postea quam omnibus notum est quanto rerum dis-
erimine praefatum Tranniae regnum propter motus turcicos 
proximis ab hinc annis involutum fuerit. Proinde serenis-
simum ac potentissimum dominum dnum Leopoldum dei 
gratia Romanorum imperatorem semper augustum. Germa-
niae, Hungáriáé, Bohemiaeque regem, dnum nostrum elementis-
simiim expeditiones bellicas cum suo et gravi haereditariarum 
provinciarum suarum dispendio hue usque contra christiani 
nominis hostem continuatas ea prae caeteris de causa susce-
pisse, principesque christianos in auxilium vocasse ut. nos, et 
dictum regnum pristinae libertati benigne restitueret, illudve 

pro nostro et christianitatis bono cum omnibus privilegiis et 
juribus juxta pacis articulos integrum conservaret. Pro qua 
paterna cura, sollicitucline ac protectione, maxime vero quod 
sua maiestas non solum certa fortalitia nostra e faucibus 
Turcarum eripuerit, sed ea etiam praesidio suo hactenus 
munita nobis ac regno integra reservaverit, et eadem denique 
inita cum Turcis pace ad alte dictae suae mattis benignum 
mandatum, medio ejusdem camerarii consiliarii intimi, et ad 
lias partes deputati plenipotentiarii, excellentissimi dni sacri 
Eomani imperii comitis Joannis a Rottal haereditarii rei 
argentariae in Styria praefecti, et aurei velleris equitis, cum 
omnimoda satisfactione nobis intacta restituta sunt, eas 
quas tenemur humilimas gratias referimus, nos universos et 
singulos tenore praesentium obligantes sancteque promit-
tentes, dicta fortalitia, caeteraque loca pro suae majestatis 
regni Hungáriáé, nostro et communi christianitatis bono juxta 
possibilitatem virium nostrarum defensuros, nec aliquid ten-
taturos aut admissuros, aut Turcas introducere concessuros, 
quod in praejudicium pacis aut regni Hungáriáé vergere 
posset. Ita tarnen ut pro praemissis omnibus, si a Turcis nos 
infestari contingat, tempestivo sacratissimae Romanorum im-
peratoriae mattis, christianorumque principum succursu non 
destituamur, sine quo tantae potentiae nos impares res ipsa 
testatur; prouti nunc quoque in debitam gratiarum actionem, 
alte memoratam sacratissimam Romanorum imperátoriam 
majestatem, ut et christianos principes, qui pia pro conser-
vandis nobis, cum sua matte iniverant arma, assecuramus in 
omnibus occurrentiis (quantum sub alieno jugo praestari 
poterit) fideles ac devotos permansuros. Eandem sacratissi-
mam Romanorum imperatoriam mattem humilime obsecrantes, 
quemadmodum in primo nuper initae pacis articulo, de omni-
bus privilegiis et jurisdictionibus nostris inviolabiliter conser-
vandis (ut ex punctis nomine suae mattis per excellentissimum 
dnum comitem Joannem a Rottal transmissis constat) cautum 
videmus, rem in generali posito jam conclusam, per particu-
laria in effectum deduci curet, <juae quamvis per legatum 
nostrum generosum Michaelem Teleki in scriptis plenipoten-
t iary suae mattis exhibita, quibus comprehendantur punctis, 
liquere credimus, interim calamitatibus (quae in horas nos 
premunt) urgentibus; quo morbo laboremus non possumus 
praeterire. Duo prae coeteris, conclusa jam pace, vei hodie nos 
premunt mala. 

1. Insigni fortalitio varadiensi subversis prius cuniculis 
ejusdem arcis propugnaculis, praesidiariisque per vehemen-
tissimos hostium insultus ad trecentas saltern personas re-

dactis iisque omni succursus spe destitutis, per certas condi-
tiones potitus tandem Ali pasa, quamvis expresse iis insertum 
sit praeter pagos et regiones ad dictam areem ab antiquo 
possessas nihil Turcam occupaturum, violatis nihilominus Tur-
cae conditionibus juramento Ali passae íirmatis: Pap Mező, 
Telegd, Belényes, Sólyomkő, Kereki, Keresztszeg, Szalonta, 
Sarkad, Adorján, Bajom, Sáka, Szentjob, Petrelin praeterea 
Bihar, Kraszna, Szolnok mediocris comitatus integros, comi-
tatuum vero Colos, Doboka et Szolnok interioris potiores par-
tes, Arad, Békés, Zöriny ac Zaránd comitatnum a nobis hac-
tenus possessas partes ad sui deditionem armis coegere,easdem-
que possidere satagunt, quae dimidiam facilae complecturit 
regni Transsylvaniae partem. 

2-do Tributum triginta millium imperialium alias semper 
pendebamus, quamvis Jenő, Lugas, Karansebes, Sidovár, Béli, 
Deszni prius occupatae arces, ac Várad consequenter adempta, 
cum adjunctis provinciis essent in nostra potestate, nunc amis-
sis iisdem, Székelyhida vero non pridem sancita pace cogente 
solo per nosmet adaequata, praespeciíicatis praeterea comita-
tibus, ita ut est insertum periclitantibus, octuaginta millia 
imperialium ex exigua regni quae superest parte pendere 
jubemur; quae summa in aliis mundi partibus exilis forsitan 
censetur, sed nobis questu navali destitutis et pauculis intole-
rabilis est, De Jenő, Várad inclitis totius ferine Christianitatis 
propugnaculis, adjunctisque iisdem possessionibus tacere nos 
jubet necessitas. De reliquis, provoluti ad pedes sacratissimae 
Romanorum imperatoriae majestatis, obtestamur eandem per 
misericordiam Christi, urgeat Ottomannum virtute pacis san-
citae regiones contra juramentum jam dictum Ali passae 
inique nobis adem])tas restituat, tributumque ad antiquum 
redigat statum; quibus praetermissis privilegiorum et iinum-
nitatum nostrarum restitutionem fatemur, cognoscere non 
possumus, quin potius quos simul et semel perituros sua nia-
jestas christianique principes e faucibus liostis eripuerant, 
sensim sed brevi perituros videbit Europa, sed plusquam suae 
majestatis dementia his omnibus mederi potest, quam indu-
bitata spe freti praestolamur. 

Datum in Castro Ebesfalva, die 7. Februar anno 1665. 
Nos universi status et ordines trium nationum regni Trans-
sylvaniae et partium Hungáriáé eidem annexarum.